Дело № 5-40-228/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 августа 2017 года                               г. Евпатория проспект Ленина,51/50

Мировой судья судебного участка №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Аметова Алиме Энверовна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной  ИФНС России  №6 по Республике Крым о привлечении к административной ответственности

Ландина Юрия Яковлевича иные данные по ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Главным специалистом-экспертом отдела камеральных проверок №3 Межрайонной ИФНС России №6 по Республике Крым Корниенко Т.В. составлен протокол об административном правонарушении в отношении директора ООО «Сириус» Ландина Ю.Я. по ст. 15.6 ч.1 КоАП РФ, в соответствии с которым Ландин Ю.Я., являясь директором ООО «Сириус», совершил нарушение законодательства о налогах и сборах, в части непредставления в установленный п. 2 ст. 230 Налогового кодекса Российской Федерации срок расчета сумм налога на доходы физических лиц исчисленных и удержанных налоговым агентом за 4 квартал 2016 г. по структурному подразделению «Закусочная».

В суде Ландин Ю.Я вину в совершении правонарушения не признал, пояснил, что не обязан был предоставлять в налоговую службу отчет по деятельности структурного подразделения «Закусочная» за 4 квартал 2016 г., так как в это время деятельность по указному структурному подразделению не велась. Просил прекратить производство по делу в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

В суде главный специалист-эксперт отдела камеральных проверок №3 Межрайонной ИФНС России №6 по Республике Крым Корниенко Т.В. не возражала против прекращения производство по делу в связи с отсутствием в действиях Ландина Ю.Я. состава административного правонарушения
Выслушав Ландина Ю.Я. и Корниенко Т.В., исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о необходимости прекращения производства по делу об административном правонарушении в отношении Ландина Ю.Я. по ст. 15.6 ч.1 КоАП РФ по следующим основаниям.

Задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений (статья 24.1 КоАП РФ).

В соответствии со статьей 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении подлежат выяснению: наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые КоАП РФ или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность; характер и размер ущерба, причиненного административным правонарушением; обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.

Из содержания ч.1 ст.15.6   КоАП РФ следует, что административная ответственность наступает за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.

Ландину Ю.Я. вменяется непредставление в установленный п. 2 ст. 230 Налогового кодекса Российской Федерации срок расчета сумм налога на доходы физических лиц исчисленных и удержанных налоговым агентом за 4 квартал 2016 г. по структурному подразделению «Закусочная».

В соответствии с ч.2 ст. 230 НК РФ налоговые агенты обязаны ежеквартально предоставлять в налоговый орган по месту своего учета,  расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом, за первый квартал, полугодие, девять месяцев - не позднее последнего дня месяца, следующего за соответствующим периодом, за год - не позднее 1 апреля года, следующего за истекшим налоговым периодом, по форме, форматам и в порядке, которые утверждены федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.

Вместе с тем, согласно ответа Межрайонной ИФНС России №6 по Республике Крым от 09.08.2017 г. № 09-23/08105а, выплата доходов физическим лицам  за 12 месяцев 2016 г. по обособленному подразделению ООО «Сириус» не производилась.

Таким образом, учитывая, что по обособленному подразделению ООО «Сириус» деятельность в 4 квартале 2016 г. не велась  у ООО «Сириус» не возникло обязанности по предоставлению расчета сумм налога на доходы физических лиц исчисленных и удержанных налоговым агентом за 4 квартал 2016 г. по структурному подразделению «Закусочная».

Оценивая доказательства по своему внутреннему убеждению,  основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности суд приходит к выводу о том,  что производство по делу об административном правонарушении  в отношении   директора ООО «Сириус» Ландина Ю.Я.  подлежит прекращению в связи с отсутствием в ее действиях  состава административного правонарушения,  предусмотренного ч.1 ст.15.6 КоАП РФ.

В соответствии  с  п.2 ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ  производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при  отсутствии состава  административного правонарушения.

Руководствуясь ст. ст. 15.6 ч.1,  29.9., 29.10., 29.11., 30.3. КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:
Прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном  ст. 15.6 ч.1   КоАП РФ,  в отношении Ландина Юрия Яковлевича за отсутствием состава административного правонарушения (п. 2 ч.1 ст. 24.5. КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в течении 10 суток в порядке предусмотренном ст. 30.2 КоАП Российской Федерации.

Мировой судья                                                                        А.Э. Аметова